

Beneficiar

Primaria Milestii Mici

CENTRALIZATOR DE VIZE

**Modernizarea conexiunilor rutiere locale prin intervenții
pe strazile Mihai Eminescu, Mihail Kogalniceanu și Stoian
din comuna Milestii Mici**

Nr.	Simbol	Denumirea lucrărilor	Total fara TVA	TVA (20%)	Total cu TVA
1	Deviz local Nr. 1	Reparatia capitala a unui sector a strazii Mihai Eminescu cu lungimea de 1.22 km din s. Milestii Mici, r. Ialoveni	5 601 079,55	1 120 215,91	6 721 295,46
2	Deviz local Nr. 2	Reparatia sectorului de drum din strada Mihail Kogalniceanu din s. Milestii Mici	602 213,55	120 442,71	722 656,26
3	Deviz local Nr. 3	Reparatia sectorului de drum din strada Stoian din s. Milestii Mici	453 967,65	90 793,53	544 761,18
Total - oferta			6 657 260,75	1 331 452,15	7 988 712,90

Semnat: _____

Nume/prenume: **ȚURCANU LIVIU**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **VICOLIV GRUP SRL**

**Reparatia capitala a unui sector a strazii
Mihai Eminescu cu lungimea de 1.22 km
din s. Milestii Mici, r. Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 6 721 295,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
		1.1. Lucrari de trasament				
0		Lucrari de restabilire traseu si trasare drum	km	0,8000	5 947,90 5 947,90	4 758,32 4 758,32
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	60,0560	52,80 0,00	3 170,96 0,00
2	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea	100 m3	3,0000	845,00 0,00	2 535,00 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	540,5000	16,88 0,00	9 126,34 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	3,0000	252,27 30,59	756,81 91,77
5	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	15,9880	845,00 0,00	13 509,86 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	3 037,7200	16,88 0,00	51 291,90 0,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	4,1150	2 166,00 0,00	8 913,09 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (decaparea pamintului)				
8	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21?1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (k=4) Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3	4,1150	3 840,00 0,00	15 801,60 0,00
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,1150	1 470,50 0,00	6 051,11 0,00
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din norme se exclude)	100 m3	1,9580	4 984,86 3 228,86	9 760,36 6 322,11
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km 0,5 km k=0,92 Коэффициент к машинам=0,9200	t	372,1000	11,74 0,00	4 368,16 0,00
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,9580	1 470,50 0,00	2 879,24 0,00
13	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea	100 m3	4,4700	845,00 0,00	3 777,15 0,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	826,8900	16,89 0,00	13 962,04 0,00
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (spatiile dintre borduri, trotuare si garduri)	m3	446,9700	26,34 26,34	11 773,50 11 773,50
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,4700	596,00 0,00	2 664,12 0,00
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	5 888,1500	2,30 1,70	13 539,21 10 006,32

1	2	3	4	5	6	7
18	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat	100m2	58,8800	187,20 0,00	11 022,34 0,00
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma doar compactorul	100 m3	17,6600	596,00 0,00	10 525,36 0,00
		<i>Total</i>	lei			200 186,47
		Total Lucrari de trasament Inclusiv salariu				200 186,47 32 952,02
		1.2. Constructia sistemului rutier				
20	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, amestec optimal 0-63, GA, conform SM EN 13285 h=10 cm	m3	595,6000	591,13 12,75	352 074,65 7 591,22
21	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, amestec optimal 0-63, GA, conform SM EN 13285 h=25 cm	m3	276,2800	591,13 12,75	163 316,29 3 521,33
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	883,2200	778,35 50,98	687 458,26 45 028,32
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15	m3	883,2200	778,35 50,98	687 458,26 45 028,32
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	3,4090	10 420,00 0,00	35 521,78 0,00
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic poros BAD 22.4 50/70)	m2	5 244,8000	225,94 5,10	1 185 032,14 26 739,04
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,0,25 l/m2	t	1,3110	10 420,00 0,00	13 660,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA 16 50/70) norma la beton asfaltic se aplica 0,097 t/m2	m2	5 244,8000	175,71 4,25	921 545,45 22 282,53
		<i>Total</i>	lei			4 046 067,45
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				4 046 067,45 150 190,76
		1.3. Montarea bordurei				
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C 16/20)	m	1 687,0000	291,36 57,78	491 517,58 97 474,19
29		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	11,8100	1 700,00 0,00	20 077,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			511 594,58
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				511 594,58 97 474,19
		1.4. Accese laterale				
		1.4.1. Demolarea structurii rutiere existente				
30	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	137,9500	42,36 12,15	5 843,66 1 676,19
31	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material de la demolare)	100 m3	1,3800	845,00 0,00	1 166,10 0,00
32	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	248,3100	16,88 0,00	4 192,71 0,00
33	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	1,3800	207,83 25,49	286,81 35,18
34	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in	100 m3	0,1800	874,50 0,00	157,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. I sau II consolidarea cu pamint decapat				
35	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I si II	100 m3	0,1800	418,00 0,00	75,24 0,00
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	18,0000	66,04 63,73	1 188,77 1 147,10
		<i>Total</i>	lei			12 910,70
		Total Demolarea structurii rutiere existente Inclusiv salariu				12 910,70 2 858,47
		1.4.2. Sistemul rutier				
37	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenat (balast amestec de agregate omogene optimal 0-63 mm, h=20cm)	m3	37,2900	591,13 12,75	22 043,09 475,28
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,24m	m3	89,4800	778,35 50,98	69 647,16 4 561,87
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,2400	10 420,00 0,00	2 500,80 0,00
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22.4 50/70	m2	372,8500	189,90 5,10	70 805,03 1 900,86
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t	0,0900	10 420,00 0,00	937,80 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic pe baza de amestec bituminos BA 16 50/70) norma la betonul asfaltic se aplica 0,097 t/m2	m2	372,8500	175,71 4,25	65 512,16 1 584,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			231 446,04
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				231 446,04 8 522,06
		<i>Total</i>	lei			244 356,74
		Total Accese laterale Inclusiv salariu				244 356,74 11 380,53
		1.5. Casiuri pe acostamente si caminelor de disipare				
43	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in teren mijlociu	m3	9,8700	175,04 175,04	1 727,63 1 727,63
44	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 SM EN 13242+A1	m3	0,6900	695,43 84,12	479,85 58,04
45	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,7400	2 432,68 271,05	1 800,18 200,58
46	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (elemente prefabricate B-2-18-25) 0,02 m3/buc	buc	21,0000	700,69 16,14	14 714,58 339,03
47	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1 sub casiuri de evacuarea apelor	m3	2,8200	695,44 84,12	1 961,13 237,22
48	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (pentru casiuri de evacuarea apelor din beton (C30/37 XF4)) Alte utilaje=1,0300	m3	0,7400	2 432,68 271,05	1 800,18 200,58
49	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1 sub casiuri de evacuarea apelor	m3	2,2000	695,43 84,12	1 529,95 185,06
50	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-6) 0.022m3/buc	buc	76,0000	650,34 16,14	49 426,17 1 226,97
51	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3	0,2400	695,46 84,13	166,91 20,19
52	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale C30/37 XF4 pinten Alte utilaje=1,0300	m3	1,2000	2 840,68 271,06	3 408,81 325,27

1	2	3	4	5	6	7
53	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3	0,3600	695,42 84,11	250,35 30,28
54	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,7200	2 432,67 271,06	1 751,52 195,16
55	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-5) 0.079 m3/buc	buc	18,0000	579,85 16,14	10 437,38 290,60
56	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat Bloc de disepare) 0.004 m3/buc	buc	3,0000	700,69 16,14	2 102,08 48,43
57	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3	1,9500	695,43 84,12	1 356,09 164,03
58	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,1000	2 432,67 271,05	5 108,61 569,21
59	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-5) 0.079 m3/buc	buc	18,0000	579,85 16,14	10 437,38 290,60
60	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-9) 0.088 m3/buc	buc	3,0000	670,48 16,14	2 011,45 48,43
		<i>Total</i>	lei			110 470,25
		Total Casiuri pe acostamente si caminelor de disipare Inclusiv salariu				110 470,25 6 157,31
		1.6. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
61	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc	7,0000	821,82 92,62	5 752,72 648,32
62	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc	6,0000	821,82 92,62	4 930,90 555,70

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.40)				
63	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 900	buc	9,0000	1 052,39 37,39	9 471,48 336,48
64	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600x600	buc	2,0000	952,38 37,38	1 904,77 74,77
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600	buc	8,0000	952,39 37,39	7 619,09 299,09
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600x200	buc	2,0000	952,38 37,38	1 904,77 74,77
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	70,7600	180,81 39,94	12 794,18 2 825,86
		<i>Total</i>	lei			44 377,91
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				44 377,91 4 814,99
		<i>Total</i>	lei			5 157 053,40
		Total Etapa 1 Inclusiv salariu				5 157 053,40 302 969,80
		Total	lei			5 157 053,40
		Asigurarea sociala	24 %			72 712,75
		Total				5 229 766,15
		Cheltuieli de regie	5 %			261 488,31
		Total				5 491 254,46
		Beneficiu	2 %			109 825,09
		Total				5 601 079,55
		TVA	20 %			1 120 215,91
		Total deviz: Inclusiv salariu				6 721 295,46 302 969,80

Intocmit

Verificat

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unui sector a strazii
Mihai Eminescu cu lungimea de 1.22 km
din s. Milestii Mici, r. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 6 721 295,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	35213541	Geodezist	h-om	36,8000	84,97	3 126,90
2.	5787799	Ajutor de geodezist	h-om	19,2000	84,97	1 631,42
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,2900	84,97	364,52
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	26,4100	84,97	2 244,06
5.	7124010010700	Montator PB	h-om	4,6200	84,97	392,56
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 973,9220	84,97	167 724,15
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	617,9415	84,97	52 506,49
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,3684	84,97	541,12
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	510,2431	84,97	43 355,36
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,7630	84,97	10 006,32
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	248,0513	84,97	21 076,92
		Total manopera				302 969,80

Materiale:

1.	11110001000-BA16	Beton asfaltic marunt dens, BA 16 50/70	t	546,0356	1 680,00	917 339,77
2.	111100010001310-BAD	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	783,5131	1 480,00	1 159 599,39
3.	1411122201646-63	Piatra sparta fr. 4-63, LA30	m3	376,7518	420,00	158 235,74
4.	1411122201672-463	Piatra sparta fr. 4-63, LA 30	m3	2 262,3665	420,00	950 193,92
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0148	420,00	6,20
6.	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	9,4990	420,00	3 989,58
7.	1421102200467	Balast	m3	1 063,6936	450,00	478 662,12
8.	1421102200467-63	Amestic de balast optimal 0-63 mm GA	m3	45,4938	450,00	20 472,21
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,8700	450,00	7 591,50
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2035	5 600,00	1 139,60
11.	23203226000401	Bitum	t	5,2015	10 000,00	52 015,00
12.	2430126108720	Email alb	kg	51,6548	112,50	5 811,16
13.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	24,7660	65,00	1 609,79
14.	2615107326105-600	Indicatoare 600	buc	8,0000	900,00	7 200,00
15.	2615107326105-60020	Indicatoare 600x200	buc	2,0000	900,00	1 800,00
16.	2615107326105-6060	Indicatoare 600x600	buc	2,0000	900,00	1 800,00

17.	2615107326105-900	Indicatoare 900	buc	9,0000	1 000,00	9 000,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 904,5000	2,77	16 355,46
19.	2663102100000-20	Beton C16/20 XO	m3	0,7548	1 700,00	1 283,16
20.	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	3,6312	1 700,00	6 173,04
21.	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,2240	2 100,00	2 570,40
22.	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	11,8100	1 700,00	20 077,00
23.	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	90,3990	1 700,00	153 678,30
24.	2666122800284-15	Bordura din beton C30/37 conform SM EN 206, cu parametrii 100x30x15cm	m	1 695,4350	128,50	217 863,40
25.	2666122800611-21825	Element prefabricat din beton armat B-2-18-25 0.025m3/buc	buc	21,1470	650,00	13 745,55
26.	2666122800611-277	Bloc disepare 0.004 m3/buc	buc	3,0210	650,00	1 963,65
27.	2666122800611-500	Element prefabricate din beton armat B-5	buc	36,2520	530,00	19 213,56
28.	2666122800611-B6	Element B 6 0,022m3/buc	buc	76,5320	600,00	45 919,20
29.	2666122800611-B9	Element prefabricat din beton armat B-9 0,088 m3/buc	buc	3,0210	620,00	1 873,02
30.	2811106301794-230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	7,0000	600,00	4 200,00
31.	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	6,0000	600,00	3 600,00
32.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	42,0000	1,00	42,00
33.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	84,0000	1,00	84,00
34.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	42,0000	1,00	42,00
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,8400	50,00	42,00
36.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,4200	50,00	21,00
37.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	84,0000	1,00	84,00
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	343,8299	23,15	7 959,66
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,1220	23,15	234,32
40.	4100126202818	Apa	m3	0,8260	23,15	19,12
		Total materiale de construcții				4 293 509,82

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,4692	300,00	1 040,76
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,4246	500,00	1 212,31
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,3965	750,00	2 547,36
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5150	400,00	606,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	172,2451	600,00	103 347,04
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	73,6683	370,00	27 257,26
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	552,4956	370,00	204 423,38
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	24,8203	400,00	9 928,14
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	33,6180	500,00	16 808,99
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	73,6683	800,00	58 934,62
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	5,9523	500,00	2 976,16
12.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	32,2894	650,00	20 988,11
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,9037	600,00	1 142,23
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,8127	550,00	5 396,99

15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,0784	550,00	1 143,12
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,9037	550,00	1 047,04
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,3400	500,00	4 170,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	150,8021	550,00	82 941,15
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	36,6577	400,00	14 663,10
		Total utilaje de construcții				560 573,78

Total	lei	5 157 053,40
Asigurarea sociala	24 %	72 712,75
Total		5 229 766,15
Cheltuieli de regie	5 %	261 488,31
Total		5 491 254,46
Beneficiu	2 %	109 825,09
Total		5 601 079,55
TVA	20 %	1 120 215,91

Total deviz: 6 721 295,46

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

**Reparatia capitala a unui sector a strazii
Mihai Eminescu cu lungimea de 1.22 km
din s. Milestii Mici, r. Ialoveni**

Investitor

Primaria Milestii Mici

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul 1

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
		1.1. Lucrari de trasament				
0		Lucrari de restabilire traseu si trasare drum	km			5 947,90 5 947,90
	5787799	Ajutor de geodezist	h-om	24,0000	84,97	2 039,28
	35213541	Geodezist	h-om	46,0000	84,97	3 908,62
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			4 758,32
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			52,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	600,00	52,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 170,96
2	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea	100 m3			845,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	650,00	845,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 535,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,88
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			9 126,34
4	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			252,27 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			756,81
5	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			845,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	650,00	845,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			13 509,86
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,89
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			51 291,90
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea pamintului)	100 m3			2 166,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		Total	lei			8 913,09
8	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21?1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (k=4) Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3			3 840,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	600,00	3 840,00
		Total	lei			15 801,60
9	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 470,50 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
		Total	lei			6 051,11
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Autobasculanta din norme se exclude)	100 m3			4 984,86 3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 520,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	600,00	192,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	550,00	44,00
		Total	lei			9 760,36
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km 0,5 km k=0,92 Коэффициент к машинам=0,9200	t			11,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	11,74
		Total	lei			4 368,16
12	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 470,50 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	874,50
		Total	lei			2 879,24
13	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II incarcarea	100 m3			845,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	650,00	845,00
		Total	lei			3 777,15
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,88
		Total	lei			13 962,04
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (spatiile dintre borduri, trotuare si garduri)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Total	lei			11 773,50
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			596,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
		Total	lei			2 664,12
17	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,30 1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			13 539,21
18	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat	100m2			187,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	600,00	187,20
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			11 022,34
19	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma doar compactorul	100 m3			596,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			10 525,36
		1.2. Constructia sistemului rutier				
20	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, amestec optimal 0-63, GA, conform SM EN 13285 h=10 cm	m3			591,13 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	450,00	549,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	23,15	1,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			352 074,65
21	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, amestec optimal 0-63, GA, conform SM EN 13285 h=25 cm	m3			591,13 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	450,00	549,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	23,15	1,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			163 316,29
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3			778,35 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-63	Piatra sparta fr. 4-63, LA30	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672-463	Piatra sparta fr. 4-63, LA 30	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			687 458,26
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15	m3			778,35 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-63	Piatra sparta fr. 4-63, LA30	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672-463	Piatra sparta fr. 4-63, LA 30	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			687 458,26
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 420,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			35 521,78
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic poros BAD 22.4 50/70)	m2			225,94
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310 -BAD	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 480,00	208,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	370,00	2,92
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	370,00	2,92
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 185 032,14
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			10 420,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			13 660,62
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA 16 50/70) norma la beton asfaltic se aplica 0,097 t/m2	m2			175,71
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	11110001000-BA16	Beton asfaltic marunt dens, BA 16 50/70	t	0,0972	1 680,00	163,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			921 545,45
		1.3. Montarea bordurei				
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C 16/20)	m			291,36
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0530	1 700,00	90,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,77	9,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	450,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,15	0,14
	2666122800284-15	Bordura din beton C30/37 conform SM EN 206, cu parametrii 100x30x15cm	m	1,0050	128,50	129,14
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			491 517,58
29		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 700,00
						0,00
	2663102100001-1620	Beton clasa C16/20	m3	1,0000	1 700,00	1 700,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			20 077,00
		1.4. Accese laterale				
		1.4.1. Demolarea structurii rutiere existente				
30	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			42,36
						12,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	600,00	8,28
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	550,00	7,59
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 843,66
31	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea material de la demolare)	100 m3			845,00 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	650,00	845,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 166,10
32	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,88 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,89
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			4 192,71
33	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3			207,83 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	550,00	181,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			286,81
34	TsC20A1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II consolidarea cu pamint decapat	100 m3			874,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5900	550,00	874,50
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			157,41
35	TsC22G1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. I si II	100 m3			418,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	550,00	418,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			75,24
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			66,04 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,15	2,32
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 188,77
		1.4.2. Sistemul rutier				
37	DI110	Amenajarea stratului de egalizare drenat (balast amestec de agregate omogene optimal 0-63 mm, h=20cm)	m3			591,13 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467-63	Amestec de balast optimal 0-63 mm GA	m3	1,2200	450,00	549,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	23,15	1,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	600,00	12,96
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	400,00	3,88
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			22 043,09
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr.4-63, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,24m	m3			778,35 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646-63	Piatra sparta fr. 4-63, LA30	m3	0,2030	420,00	85,26
	1411122201672-463	Piatra sparta fr. 4-63, LA 30	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			69 647,16
39	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 420,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 500,80
40	DB19F	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică BAD 22.4 50/70	m2			189,90
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310-BAD	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1180	1 480,00	174,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			70 805,03
41	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t			10 420,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			937,80
42	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic pe bază de amestec bituminos BA 16 50/70) norma la betonul asfaltic se aplică 0,097 t/m2	m2			175,71
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	11110001000-BA16	Beton asfaltic marunt dens, BA 16 50/70	t	0,0972	1 680,00	163,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			65 512,16
		1.5. Căsiuri pe acostamente și căminelor de disipare				
43	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în teren mijlociu	m3			175,04
						175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 727,63
44	TsC54C	Strat de fundație din piatră spartă LA 30 SM EN 13242+A1	m3			695,43
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Piatră spartă LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,31
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			479,85
45	DI119	Fundații monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 432,68
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 800,18</i>
46	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (elemente prefabricate B-2-18-25) 0,02 m3/buc	buc			700,69 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-21825	Element prefabricat din beton armat B-2-18-25 0.025m3/buc	buc	1,0070	650,00	654,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>14 714,58</i>
47	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1 sub casiuri de evacuarea apelor	m3			695,44 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 961,13</i>
48	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (pentru casiuri de evacuarea apelor din beton (C30/37 XF4)) Alte utilaje=1,0300	m3			2 432,68 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000-20	Beton C16/20 XO	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 800,18</i>
49	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1 sub casiuri de evacuarea apelor	m3			695,43 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,31
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 529,95</i>
50	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-6) 0.022m3/buc	buc			650,34 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-B6	Element B 6 0,022m3/buc	buc	1,0070	600,00	604,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>49 426,17</i>
51	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3			695,46 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>166,91</i>
52	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale C30/37 XF4 pinten Alte utilaje=1,0300	m3			2 840,68 271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000-C30/37	Beton C30/37 XC4 XD3 XF4	m3	1,0200	2 100,00	2 142,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>3 408,81</i>

1	2	3	4	5	6	7
53	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3			695,42 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			250,35
54	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 432,67 271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		Total	lei			1 751,52
55	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-5) 0.079 m3/buc	buc			579,85 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-500	Element prefabricate din beton armat B-5	buc	1,0070	530,00	533,71
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		Total	lei			10 437,38
56	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat Bloc de disepare) 0.004 m3/buc	buc			700,69 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-277	Bloc disepare 0.004 m3/buc	buc	1,0070	650,00	654,55
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		Total	lei			2 102,08
57	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 SM EN 13242+A1	m3			695,43 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietra sparta LA30	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			1 356,09
58	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 XF2 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 432,67 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000-C16/20	Beton C16/20 XF2	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 600,00	207,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		Total	lei			5 108,61
59	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-5) 0.079 m3/buc	buc			579,85 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-500	Element prefabricate din beton armat B-5	buc	1,0070	530,00	533,71
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		Total	lei			10 437,38
60	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (element prefabricat B-9) 0.088 m3/buc	buc			670,48 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611-B9	Element prefabricat din beton armat B-9 0,088 m3/buc	buc	1,0070	620,00	624,34

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 011,45
		1.6. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
61	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc			821,82
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 700,00	129,20
	2811106301794-230	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 752,72
62	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.40)	buc			821,82
						92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100001-C16/20	Beton clasa C16/20	m3	0,0760	1 700,00	129,20
	2811106301794-240	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.40	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			4 930,90
63	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 900	buc			1 052,39
						37,39
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105-900	Indicatoare 900	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			9 471,48
64	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600x600	buc			952,38
						37,38
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105-6060	Indicatoare 600x600	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 904,77
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600	buc			952,39
						37,39
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105-600	Indicatoare 600	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			7 619,09
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 600x200	buc			952,38
						37,38

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Montator PB	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105-60020	Indicatoare 600x200	buc	1,0000	900,00	900,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	50,00	1,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	50,00	2,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 904,77</i>
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			180,81
						39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	112,50	82,12
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	65,00	22,75
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	750,00	36,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>12 794,18</i>

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia sectorului de drum din strada Mihail Kogalniceanu din s. Milestii Mici

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 722 656,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,0000	2 166,00 0,00	6 498,00 0,00
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	3,0000	3 913,00 0,00	11 739,00 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	450,0000	14,85 0,00	6 682,50 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,0000	252,27 30,59	756,81 91,77
		<i>Total</i>	lei			25 676,31
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				25 676,31 91,77
		2. Amenajarea sistemului rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,0000	113,40 0,00	1 134,00 0,00
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3	2,0000	1 640,41 256,61	3 280,82 513,22

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30 fr.16-63 mm conform SM SR EN 13242+A1; 2010, h= 0,18m)	m3	180,0000	778,35 50,98	140 103,81 9 176,76
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,6500	10 420,00 0,00	6 773,00 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 LEG 50/70 conform CP D.02.25: 2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	1 000,0000	190,14 5,10	190 142,20 5 098,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,3000	10 420,00 0,00	3 126,00 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	1 000,0000	170,50 4,25	170 495,50 4 248,50
		<i>Total</i>	lei			515 055,33
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				515 055,33 19 036,68
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2000	2 385,00 0,00	477,00 0,00
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	35,0000	14,85 0,00	519,75 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2000	252,30 30,60	50,46 6,12
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,2000	3 866,45	773,29

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv			749,45	149,89
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(piatra sparta LA 30 fr. 0-32 mm conform SM SR EN 13242 +A1: 2010, h=0,10 m)	m3	20,0000	735,34 84,12	14 706,71 1 682,41
		<i>Total</i>	lei			16 527,21
		Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu				16 527,21 1 838,42
		Total	lei			557 258,85
		Asigurarea sociala	24 %			5 032,05
		Total				562 290,90
		Cheltuieli de regie	5 %			28 114,54
		Total				590 405,44
		Beneficiu	2 %			11 808,11
		Total				602 213,55
		TVA	20 %			120 442,71
		Total deviz: Inclusiv salariu				722 656,26 20 966,87

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia sectorului de drum din strada Mihail Kogalniceanu din s. Milestii Mici

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Valoarea de deviz 722 656,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	108,0000	84,97	9 176,76
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,0000	84,97	9 346,70
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,7560	84,97	2 443,40
		Total manopera				20 966,87

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	118,0000	1 480,00	174 640,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	94,0000	1 680,00	157 920,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	36,5400	420,00	15 346,80
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	219,4200	420,00	92 156,40
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0128	420,00	5,38
6.	1411122201752-0	Piatra sparta fr. 0-32 mm	m3	23,0000	420,00	9 660,00
7.	23203226000401	Bitum	t	0,9785	10 000,00	9 785,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,0000	15,00	405,00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,0000	23,15	625,05
10.	4100126202818	Apa	m3	2,0000	23,15	46,30
		Total materiale de construcții				460 589,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,4000	300,00	2 520,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,2000	190,00	798,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2850	400,00	114,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,2800	600,00	12 168,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,3800	370,00	7 170,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	58,3400	370,00	21 585,80
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,9000	800,00	9 520,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,9540	500,00	477,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2800	550,00	704,00

10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,0780	300,00	623,40
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	18,0600	650,00	11 739,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,0950	550,00	7 202,25
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7000	400,00	1 080,00
		Total utilaje de construcții				75 702,05

Total	lei	557 258,85
Asigurarea sociala	24 %	5 032,05
Total		562 290,90
Cheltuieli de regie	5 %	28 114,54
Total		590 405,44
Beneficiu	2 %	11 808,11
Total		602 213,55
TVA	20 %	120 442,71

Total deviz: 722 656,26

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Reparatia sectorului de drum din strada Mihail
Kogalniceanu din s. Milestii Mici

Investitor

Primaria Milestii Mici

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul 2

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 166,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 166,00
						6 498,00
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			3 913,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	650,00	0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 913,00
						11 739,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			14,85
						6 682,50
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			252,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			220,00
						756,81
		2. Amenajarea sistemului rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	0,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			113,40
						1 134,00
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 640,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	370,00	1 383,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 383,80
						3 280,82
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30 fr.16-63 mm conform SM SR EN 13242+A1; 2010, h= 0,18m)	m3			778,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			140 103,81
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 420,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			6 773,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 LEG 50/70 conform CP D.02.25: 2021, din normativ se exclude nisipil bitumat)	m2			190,14 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1180	1 480,00	174,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			190 142,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			10 420,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 126,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2			170,50 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			170 495,50
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			477,00
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			519,75
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			252,30 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			50,46
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,45 749,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			773,29
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(piatra sparta LA 30 fr. 0-32 mm conform SM SR EN 13242 +A1: 2010, h=0,10 m)	m3			735,34 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752-0	Piatra sparta fr. 0-32 mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	190,00	39,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			14 706,71

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia sectorului de drum din strada Stoian din s. Milestii Mici

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3

Valoarea de deviz 544 761,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,2500	2 166,00 0,00	4 873,50 0,00
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	2,2500	3 913,00 0,00	8 804,25 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	393,7500	14,85 0,00	5 847,19 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,2500	252,27 30,59	567,61 68,83
		<i>Total</i>	lei			20 092,55
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				20 092,55 68,83
		2. Amenajarea sistemului rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,5000	113,40 0,00	850,50 0,00
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3	1,5000	1 640,41 256,61	2 460,61 384,91

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30 fr.16-63 mm conform SM SR EN 13242+A1; 2010, h= 0,18m)	m3	135,0000	778,35 50,98	105 077,86 6 882,57
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,4870	10 420,00 0,00	5 074,54 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 LEG 50/70 conform CP D.02.25: 2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	750,0000	190,14 5,10	142 606,65 3 823,65
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,2250	10 420,00 0,00	2 344,50 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2	750,0000	170,50 4,25	127 871,63 3 186,38
		<i>Total</i>	lei			386 286,29
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				386 286,29 14 277,51
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1500	2 385,00 0,00	357,75 0,00
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	26,2500	14,85 0,00	389,81 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1500	252,27 30,60	37,84 4,59

1	2	3	4	5	6	7
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,5000	712,05 712,05	1 068,07 1 068,07
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	3 866,47 749,47	579,97 112,42
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(piatra sparta LA 30 fr. 0-32 mm conform SM SR EN 13242 +A1: 2010, h=0,10 m)	m3	15,0000	735,34 84,12	11 030,03 1 261,80
		<i>Total</i>	lei			13 463,47
		Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu				13 463,47 2 446,88
		Total	lei			419 842,31
		Asigurarea sociala	24 %			4 030,37
		Total				423 872,68
		Cheltuieli de regie	5 %			21 193,64
		Total				445 066,32
		Beneficiu	2 %			8 901,33
		Total				453 967,65
		TVA	20 %			90 793,53
		Total deviz: Inclusiv salariu				544 761,18 16 793,22

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia sectorului de drum din strada Stoian din s. Milestii Mici

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Valoarea de deviz 544 761,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	81,0000	84,97	6 882,57
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	82,5000	84,97	7 010,02
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,1370	84,97	2 900,62
		Total manopera				16 793,22

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4	t	88,5000	1 480,00	130 980,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	70,5000	1 680,00	118 440,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,4050	420,00	11 510,10
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	164,5650	420,00	69 117,30
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,2596	420,00	7 249,03
6.	23203226000401	Bitum	t	0,7334	10 000,00	7 333,60
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	20,2500	15,00	303,75
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	20,2500	23,15	468,79
9.	4100126202818	Apa	m3	1,5000	23,15	34,72
		Total materiale de construcții				345 437,30

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,3000	300,00	1 890,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1500	190,00	598,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2136	400,00	85,44
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,2100	600,00	9 126,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,5350	370,00	5 377,95
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,7550	370,00	16 189,35
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,9250	800,00	7 140,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,7155	500,00	357,75
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9600	550,00	528,00

10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,5585	300,00	467,55
11.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	13,5450	650,00	8 804,25
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,3400	550,00	6 237,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,0250	400,00	810,00
		Total utilaje de construcții				57 611,79

Total	lei	419 842,31
Asigurarea sociala	24 %	4 030,37
Total		423 872,68
Cheltuieli de regie	5 %	21 193,64
Total		445 066,32
Beneficiu	2 %	8 901,33
Total		453 967,65
TVA	20 %	90 793,53

Total deviz: 544 761,18

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Reparatia sectorului de drum din
strada Stoian din s. Milestii Mici

Investitor

Primaria Milestii Mici

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul 3

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 166,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			4 873,50
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			3 913,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	650,00	3 913,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			8 804,25
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 847,19
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			252,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			567,61
		2. Amenajarea sistemului rutier				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			850,50
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 640,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	370,00	1 383,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 460,61
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (piatra sparta LA 30 fr.16-63 mm conform SM SR EN 13242+A1; 2010, h= 0,18m)	m3			778,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,26

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,15	3,47
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	370,00	95,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	400,00	6,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			105 077,86
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			10 420,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			5 074,54
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (BAD 22,4 LEG 50/70 conform CP D.02.25: 2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2			190,14 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,1180	1 480,00	174,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	370,00	2,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			142 606,65
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			10 420,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 344,50
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (BA 16 rul 50/70, conform CP D.02.25:2021, din normativ se exclude nisipul bitumat)	m2			170,50 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			127 871,63
		3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			357,75
13	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			389,81
14	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			252,27 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,68
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			37,84
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			1 068,07
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,47 749,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			579,97
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(piatra sparta LA 30 fr. 0-32 mm conform SM SR EN 13242 +A1: 2010, h=0,10 m)	m3			735,34 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,15	2,32
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	190,00	39,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			11 030,03

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Milestii Mici

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.